MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Assuntos Institucionais

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 15/2023
Dispõe sobre processo seletivo para monitoria no âmbito do IFMG Campus Ribeirão das Neves.

RESULTADO PRELIMINAR

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela
Portaria do IFMG nº 1.170, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de 2019,
Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril
de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805,
de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna
público o resultado preliminar do Edital nº 15/2023, que regulamenta o processo seletivo para atuação como
Monitor(a) no âmbito do IFMG campus Ribeirão das Neves.

Direito Empresarial e Tributário, Direito Trabalhista, Direito Previdenciário e do Trabalho

Bolsa Candidato/a Pontuação Situação

Monitoria Brian Nicollas da Silva Souza 70,0 Selecionado

Algoritmo e estrutura de dados I e II

Bolsa Candidato/a Pontuação Situação

Monitoria Daniel Rocha de Souza 93,9 Selecionado

Monitoria Adrielly Rayssa da Silva Lima 92,2 Excedente

Inglês I, II e III

Bolsa Candidato/a Pontuação Situação

Monitoria Ana Carolina Domingos Soares 91,9 Selecionada

Monitoria Maria Luiza Assunção de Lima 90,3 Excedente

Monitoria Sofia Mesquita Abranches Matos 86,4 Excedente

Monitoria Giovanni Ethan Gama Miranda 82,3 Excedente

Monitoria Gustavo Elias Azevedo 80,6 Excedente

Monitoria Vitor Hugo V. R. da Silva 75,6 Excedente

Monitoria Lauanda Rodrigues de Oliveira 70,0 Excedente

Eletrônica Digital / Introdução aos Sistemas Digitais

Bolsa Candidato/a Pontuação Situação

Resultado Preliminar de Edital 1504923         SEI 23713.000258/2023-70 / pg. 1

Monitoria Maria Eduarda Neres De Pinho 94,5 Selecionada

Monitoria Igor Lima de Oliveira 86,6 Excedente

Monitoria Gabriel Yugui Carneiro Correia 85,6 Excedente

Monitoria Heloísa Beatriz Quaresma Caetano 80,7 Excedente

Monitoria Erick Silva Rocha ___ Não classificado

Física I, II e III

Bolsa Candidato/a Pontuação Situação

Monitoria Bernardo Oliveira Horta 92,6 Selecionado

Monitoria Gustavo Castro Lacerda 91,7 Excedente

Monitoria Bruno Henrique Caetano Dos Santos 89,2 Excedente

Matemática I e II

Bolsa Candidato/a Pontuação Situação

Monitoria Daniel Rocha de Souza 96,1 Selecionado

Monitoria Camilly Moreira Teles 95,6 Excedente

Monitoria Bernardo Oliveira Horta 93,6 Excedente

Monitoria Caio Cesar Falinacio dos Santos 91,8 Excedente

Biologia

Bolsa Candidato/a Pontuação Situação

Monitoria Maria Isabel Lopes Souza 91,0 Selecionada

Monitoria Gustavo Castro Lacerda 90,0 Selecionado

Monitoria Maria Eduarda de Deus Souza 89,0 Selecionada

Monitoria Caio Botrel Machado 88,0 Selecionado

Monitoria Ana Carolina Domingos Soares 88,0 Selecionada

Monitoria Nathália Luise Matos do Espirito Santo 87,0 Selecionada

Monitoria Arthur Moura dos Reis 86,0 Selecionado

Monitoria Júlia Beatriz Maciel de Castro 84,0 Selecionada

Monitoria Ana Júlia Santos Silva 83,0 Selecionada

Monitoria Julia Luiza Gomes Costa 60,0 Selecionada

Submissão Especial com inscrição não homologada - Maria Júlia Cardoso Silva (82 pontos) - Sem
direito a rankeamento de classificação

Filosofia

Bolsa Candidato/a Pontuação Situação

Monitoria Ana Clara dias de Freitas 94,3 Selecionada

Monitoria Giovana Damascena Gonçalves 78,9 Excedente

Monitoria Heloísa Beatriz Quaresma Caetano 73,8 Excedente

Resultado Preliminar de Edital 1504923         SEI 23713.000258/2023-70 / pg. 2

Artes I e II

Bolsa Candidato/a Pontuação Situação

Monitoria Emily Monteiro de Morais 96,4 Selecionada

Monitoria Cyara Letícia Oliveira de Abreu 95,4 Excedente

Monitoria Stefany Silva Aguiar 94,8 Excedente

Monitoria Alice Cerbino Soares 94,6 Excedente

Monitoria João Pedro Mayrink Coelho 94,3 Excedente

Monitoria Ana Júlia Santos Silva 93,7 Excedente

Monitoria Giovana Damascena Gonçalves 92,1 Excedente

Monitoria Izabelle Vitória dos Santos Vitor 84,4 Excedente

Monitoria Priscila Almeida De Carvalho 83,0 Excedente

Ética

Bolsa Candidato/a Pontuação Situação

Monitoria Lavínia Adrianne Orozimbo de Almeida 87,6 Selecionada

Monitoria Vitória Gabrielly Pereira Leite 86,6 Excedente

Monitoria Luiza Manoela Cunha Leite 85,1 Excedente

Monitoria Caio Botrel Machado 81,8 Excedente

Monitoria Maria Eduarda de Deus Souza 81,0 Excedente

Monitoria Ana Carolina Ferreira Gonçalves de Andrade 78,6 Excedente

Monitoria Vitor Hugo V. R. da Silva 73,0 Excedente

Informática Aplicada e Algoritmos

Bolsa Candidato/a Pontuação Situação

Monitoria Pedro Henrique de Souza Lopes 90,0 Selecionado

Monitoria Eduardo Venturatto Soares 86,0 Excedente

Monitoria Noah Reis de Sousa Nobre 80,0 Excedente

Monitoria Matheus Henrique Rodrigues de Jesus 77,0 Excedente

Monitoria Gabrielle Da Silva Pereira 75,0 Excedente

Circuitos Elétricos I

Bolsa Candidato/a Pontuação Situação

Monitoria Ryan Gonçalves Gomes Santiago 93,7 Selecionado

Monitoria Maria Eduarda Neres De Pinho 90,9 Excedente

Monitoria Bruno Henrique Caetano Dos Santos 90,6 Excedente

Monitoria Eduardo Venturatto Soares 89,9 Excedente

Monitoria Giovanni Ethan Gama Miranda 89,6 Excedente

Monitoria Isabel Judite Sebastião Correia 86,8 Excedente

Monitoria Davi Rodrigues de Jesus 86,7 Excedente

Monitoria Igor Lima de Oliveira 82,3 Excedente

Nota: O resultado da disciplina de Educação Física será divulgado posteriormente.

Resultado Preliminar de Edital 1504923         SEI 23713.000258/2023-70 / pg. 3

Ribeirão das Neves, 28 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral, em
28/03/2023, às 19:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1504923 e o código CRC DF8C5754.

23713.000258/2023-70 1504923v1

Resultado Preliminar de Edital 1504923         SEI 23713.000258/2023-70 / pg. 4

	Resultado Preliminar de Edital 1504923